
Hodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu

principy a první výstupy

Jonáš Gaigr
Odbor monitoringu biodiverzity AOPK ČR

jonas.gaigr@nature.cz

6. prosince 2023, Praha

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR  | www.nature.cz



Stav druhů a stanovišť

AOPK ČR  | www.nature.cz

• Relativně dobře známý na celostátní úrovni

• Ambice hodnotit stav na každé lokalitě

Hodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Důvody k hodnocení

AOPK ČR  | www.nature.cz

• Znalost nutná k zacílení a sledování dopadů péče

• Zlepšení stavu na úrovni jednotlivých lokalit 

→ dosažení dobrého stavu na národní úrovni

Příležitost pro: 

• Automatizace výpočtu ekologických údajů pro SDF

• Revize cílových stavů

• Aktuální informace 

Máme zdroje financování:

• LIFE-IP N2K: Revisited,  SDO II,  ISOP2

Hodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Hlavní cíle

AOPK ČR  | www.nature.cz

• Zavedení efektivního systému péče o lokality 
soustavy Natura 2000 

• 3287 předmětolokalit

• 1893 stanovištních

• 1394 druhových (z toho 170 ptačích)

Hodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Hlavní nástroje

AOPK ČR  | www.nature.cz

• Hodnocení stavu druhů a stanovišť na úrovni 
lokalit

• Plánování a prioritizace péče

• Provádění péče

• Spolupráce s vlastníky a uživateli půdy

• Komunikace s veřejností



Adaptivní management
kolečko hospodáře

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023

HODNOCENÍ DRUHU
PLNĚNÍ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE

POZITIVNÍ PLNĚNA

NEGATIVNÍ NEPLNĚNA

POZITIVNÍ NEPLNĚNA

NEGATIVNÍ PLNĚNA

NEJSOU DATA NEJSOU DATA



Standardizovaný sběr dat

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Standardizovaný sběr dat

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Standardizovaný sběr dat

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Standardizovaný sběr dat

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Standardizovaný sběr dat

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023





Hodnocení druhů

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023

Bbom Bvar Lmon Tcri Tcar Tdob

přítomnost druhu (P1a) ano ano ano ano ano ano

porovnání odhadované početnosti (P1b) ano ano ano ano ano ano

zaznamenávání reprodukce a vývojových 

stadií (P2) ano ano ano ano ano ano

ztráty vodních biotopů (P3) ano ano ano ano ano ano

nadměrný tlak ryb (P4) ano ano ano ano ano ano

manipulace s vodní hladinou (P5) ano ne ano ano ano ano

pravidelné vysychání vodních ploch (P6) ano ano ano ano ano ano

zastoupení vodní vegetace (P7) ne ano ne ano ano ano

průhlednost vody (P8) ano ne ne ano ano ano

zastínění vodní hladiny okolní vegetací (P9) ano ano ne ne ne ne

úhyn obojživelníků (P10) ano ano ano ano ano ano



Hodnocení druhů

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023

Bbom Bvar Lmon Tcri Tcar Tdob

ztráty vodních biotopů (P3) nesmí zaniknout nesmí zaniknout nesmí zaniknout nesmí zaniknout nesmí zaniknout nesmí zaniknout

nadměrný tlak ryb (P4)* špatně je výskyt špatně je výskyt špatně je výskyt špatně je výskyt špatně je výskyt špatně je výskyt

manipulace s vodní hladinou (P5) špatně je výskyt špatně je výskyt špatně je výskyt špatně je výskyt špatně je výskyt

pravidelné vysychání vodních ploch (P6)**
špatně výskyt ve 

všech třech letech

špatně výskyt ve 

všech třech letech

špatně výskyt ve 

všech třech letech

špatně výskyt ve 

všech třech letech

špatně výskyt ve 

všech třech letech

špatně výskyt ve 

všech třech letech

zastoupení vodní vegetace (P7) špatně nad 50%
špatně je pod 1% 

a nad 75%

špatně je pod 1% 

a nad 75%

špatně je pod 1% a 

nad 75%

průhlednost vody (P8)
špatně je pod 

50cm

špatně je pod 

50cm

špatně je pod 

50cm

špatně je pod 

50cm

zastínění vodní hladiny okolní vegetací (P9)*** špatně je nad 75% špatně je nad 75%

úhyn obojživelníků (P10)**** špatně je výskyt špatně je výskyt špatně je výskyt špatně je výskyt špatně je výskyt špatně je výskyt

hodnocení stanoviště druhu celkový stav

0-1 stanovištní indikátor dobrý

2-3 stanovištní indikátory zhoršený

4 a více stanovištních indikátorů špatný

celkové hodnocení je šedé, když není nějaký parametr možné vyhodnotit neznámý





Hodnocení druhů

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Hodnocení druhů

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023





Hodnocení druhů

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Hodnocení druhů

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Hodnocení druhů

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Hodnocení druhů

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Hodnocení druhů

AOPK ČR  | www.nature.cz

• Data o výskytu (NDOP, všechny nálezy)

• Údaje vycházející z ekologie druhu (NDOP, cílený monitoring)

• Rozloha preferovaného biotopu druhu, potenciální lokality (VMB)

• Management lokality (cílený monitoring, realizace péče)

Preferované biotopy (T1.1, T3.4D, T1.4, T1.5, T1.9) 
tvoří 38.4% výměry EVL
Jako limitní hodnota bylo stanoveno 50 % výměry EVL

Totenoví modrásci
Phengaris nausithous a P. teleius
• Přítomnost jedinců
• Relativní početnost krvavce totenu 

(Sanguisorba officinalis)
• Management (metoda a načasování)
• Negativní vlivy (invaze, eutrofizace apod.)
• Pokryvnost preferovaných biotopů

Hodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Nálezová databáze ochrany přírody (NDOP)

AOPK ČR  | www.nature.cz

Negativní nálezy často nesou informace o nedostatečné péči

Nejedná se o doklad 
nepřítomnosti druhu

Hodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Skutečně vodní skupiny

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023

• Vodní hmyz

• Obojživelníci

• Vodní měkkýši a členovci

• Ryby

• Automatizace hodnocení vyžaduje jasně definované datové sady, 
které integrujeme do hodnocení stavu

• Populační data

• Data o prostředí (fyzikálně-chemické parametry, migrační překážky)



Hodnocení stavu přírodních stanovišť

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Mapování biotopů

AOPK ČR  | www.nature.cz

• Terénní mapování přírodních stanovišť po 
celém území státu

• 1. fáze (2001 – 2004) – příprava Natura 2000

→ vrstva mapování biotopů

• 2. fáze (2005 – recent)

→ aktualizovaná vrstva mapování biotopů

• Periodická aktualizace po aktualizačních 
okrscích

• Mapování okrsku jednou za 12 let

Hodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Stav stanovišť s vazbou na vodu

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023

3130 - Oligotrofní až mezotrofní
stojaté vody s vegetací tříd 
Littorelletea uniflorae nebo Isoëto-
Nanojuncetea

3150 - Přirozené eutrofní vodní 
nádrže s vegetací typu 
Magnopotamion nebo 
Hydrocharition

3160 - Přirozená dystrofní jezera a 
tůně

3220 - Alpínské řeky a bylinná 
vegetace podél jejich břehů

3240 - Alpínské řeky a jejich 
dřevinná vegetace s vrbou šedou 
(Salix elaeagnos)

3260 - Nížinné až horské vodní toky 
s vegetací svazů Ranunculion
fluitantis a Callitricho-Batrachion



Stav stanovišť s vazbou na vodu

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023

7110 - Aktivní vrchoviště  

7120 - Degradovaná vrchoviště 
(ještě schopná přirozené obnovy)

7140 - Přechodová rašeliniště a 
třasoviště 

7150 - Prolákliny na rašelinném 
podloží (Rhynchosporion)

7210 - Vápnitá slatiniště s mařicí

pilovitou (Cladium mariscus) a druhy 
svazu Caricion davallianae

7220 - Petrifikující prameny s 
tvorbou pěnovců (Cratoneurion)

7230 - Zásaditá slatiniště



DEViantní a speciální typy přírodních 

stanovišť

AOPK ČR  | www.nature.cz

• Dynamické (M2.1, M2.2, M2.3, M4.2, M4.3, 
M6, K2.2), efemerní (T6.1A, T6.1B, T6.2A, 
T6.2B) a vodní (V1A, V1B, V1C, V1D, V1E, 
V1F, V3, V4A) typy přírodních stanovišť 
vyžadují specifickou frenkvenci nebo 
zpracovatele

• Speciální (V5, V6, S3B, L8.1A) typy přírodních 
stanovišť vyžadují odchylnou metodu 
monitoringu

• Typy přírodních stanovišť vyžadující odchylné 
sledování stavu

• Studie na stanovení cílového stavu

Hodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Vrstva mapování biotopů

AOPK ČR  | www.nature.cz

• Napojení databáze biotopů HAB_BIOTOP.dbf přes 
SEGMENT_ID

• Parametry mapování
• Zastoupení biotopu v mozaice → plocha biotopu
• Kvalita
• Typické druhy
• Mrtvé dřevo
• Reprezentativita

• Lokalizace nejzachovalejších segmentů

• Vodní biotopy

• Po registraci dostupné na data.nature.cz

• Metodiky ke stažení na portálu ISOP

Limity VMB

• Stáří dat

• Mozaiky → prostorová nejistota

• Subjektivní pohled mapujících(?)

Hodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023

https://data.nature.cz/ds/7
https://portal.nature.cz/publik_syst/ctihtmlpage.php?what=1665


Vegetační data

Vrstva mapování biotopů

AOPK ČR  | www.nature.cz

Zastoupení stanovištních předmětů ochrany v mozaice pod 50 %

NÁZEV EVL HABITAT ROZLOHA_ha TYPICKE_DRUHY

Krkonoše Acidofilní smrčiny (Vaccinio-Piceetea) 10572,88 2,868516

Krkonoše Aktivní vrchoviště 58,46395 7,424744

Krkonoše Alpínská a boreální vřesoviště 340,2174 6,084839

Krkonoše Bučiny asociace Asperulo-Fagetum 1128,597 2,414611

Krkonoše Bučiny asociace Luzulo-Fagetum 4775,611 1,625281

Krkonoše

Druhově bohaté smilkové louky na 
silikátových podložích v horských 
oblastech (a v kontinentální Evropě v 
podhorských oblastech) 965,1777 3,298008

Krkonoše Evropská suchá vřesoviště 35,00791 3,266083

Krkonoše

Extenzivní sečené louky nížin až podhůří 
(Arrhenatherion, Brachypodio-
Centaureion nemoralis) 2637,52 2,696312

Krkonoše Horské sečené louky 1937,485 3,325799

Hodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Hodnocení stavu přírodních stanovišť

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023



Hodnocení stavu předmětů ochrany z 

plánu péče MZCHÚ

AOPK ČR  | www.nature.czHodnocení předmětů ochrany EVL s vazbou na vodu: principy a první výstupy | 6. prosince 2023

• Harmonizace metodik s 
hodnocením stavu předmětů 
ochrany v soustavě Natura 2000

• Detailnější a specifičtější 

• Výběr indikátorů



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST

Jonáš Gaigr
Odbor monitoringu biodiverzity AOPK ČR

jonas.gaigr@nature.cz

mailto:jonas.gaigr@nature.cz

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35

